

Nro. L W O W S K I E 69.  
 TYGODNIOWE WIADOMOSCI.

W Sobotę dnia 23go Września R. 1786.

*Ces. Krol. rozporządzenie.*

26. W podróżach dalekich lub wy-  
 syłaniach posłańców gotowe pienią-  
 dze od drog, mostów, rogatek, prze-  
 wozow, i na inne tym podobne wy-  
 datki poddanemu wprzód dane być  
 maia. Niemniej także Zwierzchność  
 codziennie na każdego Parobka 3.  
 graycary na pastwisko w lecie, i do  
 poki wszędy dostateczna pasza znaj-  
 duie się, na każde bydle 1. krayc. w  
 zimie zaś na kupno paszy codziennie  
 2. krayc. tudzież na każde bydle 1.  
 krayc. staennego, a zatym na iednę  
 parowę furę 5ciu korcami ciężkiego,  
 lub 6. korcami letkiego zboża nałado-  
 waną od 1go Maia, aż do ostatniego  
 Października codziennie 7. krayc. a  
 od 1go Listopada aż do ostatniego  
 Kwietnia 9. kraycar. gotowemi pie-  
 niędzmi wprzód zapłaci.

27. Podroże dalekie poddane-  
 mu w iednym roku nałożone razem  
 wzięte nie więcej iak dwadzieścia mil  
 tam, i dwadzieścia mil nazad, razem  
 więc nie więcej iak 40 mil wynosić  
 powinny, a nawet te tylko do przesy-  
 łania pańskich ziemiopłodow, i sprzę-

tow, a nie do podróży dworskich  
 urzędników, lub do inney rzeczy za-  
 dną miarą używane, ani w żadnym  
 przypadku za kray wysyłane nie będą.

28. Pozwala się wprawdzie, aby  
 robocizny z iedney majątności do dru-  
 giej, która nie bardzo daleko od niey  
 oddalona jest, i do tegoż samego dzie-  
 dzica należy, przeniesione być mogły,  
 jednakże w tym przypadku wymiar  
 godzin na cały dzień robocizny z po-  
 rachowaniem iazdy tam, i nazad, tu-  
 dzież z godzinami paszenia i odpo-  
 czynku wyznaczony, przestąpiony  
 być nie ma.

29. Jeśli zaś pomieszkanie podda-  
 nego od mieysca robocizny iemu w  
 drugiej majątności wyznaczonego tak  
 daleko jest oddalone, iż droga tam i  
 nazad większey wymiar mil wynosi,  
 niżeli on w 21. §. na cały dzień ro-  
 bocizny ustanowiony jest; to takowe  
 robocizny nałożenie, za daleką iazdę,  
 lub za dalekie za pańszczyzną chodze-  
 nie poczyna, i tak podjęte nieiaki  
 piędznie wydatki w drodze podda-  
 nemu nadgrozdzone, iako też za każdy  
 tamże nocleg dla człeka i bydła to sa-  
 W w w  
 mo

mo płacone być powinno, co w 26, S. przepisane jest.

### Doniesienia.

Gdy podług najwyższego rozporządzenia Węgierska, i Warszawska Poczta z dzienną Poczta wraz odejść ma, listy więc do Węgier pisane we Szrodę i Sobotę jako we dni Poczto-we Węgierskie z rana najdaley do godziny 11. na Poczta oddane być powinny. To samo też z listami drogą do Warszawy idącemi we Wtorek, i w Sobotę ma się na potym zachować.

Ponieważ JP. Generał-Feld-Wachmistrz Hrabia *de la Tour* za najwyższym rozkazem do średniej Austrii transferowany jest, i najdaley 28go t. m. ztąd poiedzie, więc każdy tymże napomniony zostaje, aby mając jaką do niego lub jego ludzi Pretensyą najdaley się aż do 24. dnia t. m. do niego się udał, gdyż późniejszy Pretensye za nieważne uznane będą. Wraz też czyni wiadomo, że karetę, woz z drabinami, stołowe naczynie, różne ruchomości, jako to kanapę, krzesła, szafy, Fortepiano ma do zbycia.

### Rozmaite Wiadomości.

Z Wiednia dnia 13go Września: Podług najwyższego rozkazu pod dniem 14 Sierpnia r. t. wyszłego podało się do publiczney wiadomości, że, ktoby Fundatorom, i klasztorom na borg co dał, i w przeciągu cwierci roku zapłatę za towary, lub za robotę odebrać nie starał się, na potym jego

Pretensye słuchane nie będą. Najjaśniejszy Pan JX. *Markusa* Prałata w *Wilten* Dyrektorem Gymnasyow Tyrolskich, i przed *Arnborskich* Krain najłaskawiey mianować raczył. Sławił się w Wiedniu malarz imieniem *Jan Trechsler* w sztuce malarzkiej, osobliwie w malowaniu kwiatow, w którym tak celuje, że z owym wielkim *Huysum* porownany być może. Nie dawno skończył takiego gatunku malowanie, które nietylko od wszystkich najlepszych malarzow mocno było chwalone, ale nawet za godne uznane, aby do Galeryi *Lichtensteyńskiey* było przyjęte. Panujący Xiążę *Lichtenstein*, wielki przyjaciel, i pomnożyciel kunsztow owemu malarzowi nietylko znaczną za to dał nadgodę, ale pozwolił, aby dzieło jego w Cef. Król. Akademii wyobrazających kunsztow przez tydzień cały publicznie na widok było wystawione.

Z Warszawy dnia 13 Września: Król Imć dnia onegdajszego wieczorem do tej Stolicy powrócił. Z Piotrkowa: Trybunał koronny dzień doroczny Elekcyi Króla Imci wspaniale celebrował. Dzień osmy Września bardzo okropny był dla tego miasta, które teraz zmieszana tylko z gruzami kupą popiołow jest. Ogień zaczął się na przedmieściu od żydów, a strasznym pożarem idąc w czasie godzin ośmiu spalił w mieście kamienic 53, Dworow i domów drewnianych 15; na Iuryzdykcyi kapituły Gnieznińskiej, dworow 6; na przedmieściu Sieradz-

kim domow 9, stodoł 18; na przedmieściu Wolborskim dworow i domow 19; Kościół i Klasztor PP. Dominikanek; na Kościele farnym wieżę i kaplicę S. Krzyża; na Kościele Pojezuickim obie wieże i stare Kollegium; XX. Piarow Szkoły i Oficyny; żydowskich domów na przedmieściu 84. i t. d. Ratusz przecię, i całe Archivum Książ Seymowych, Trybunalskich, i Ziemskich Sieradzkich staraniem Trybunału w całości zostały. Na Seym przyśli z W. X. Lit. obrani są Posłami, z Powiatu Rzeczyckiego JP. Jadycki Strażnik W. Lit. i JP. Wotłowicz Szambelan J. K. Mci.

Z Potsdamu. Pogrzeb zmarłego Króla Pruskiego w Garnizonowym Kościele był naznaczony, i w pół do osmey wieczornej godziny następującym sposobem odprawić się. Kapitanow 12 z Gwardyi trunę na woz ośmiokonny niosło. Generałowie, Sztab, liczne Państwo, Królewski dwór i Magistrat do pogrzebu afsystowali. Ta parada szła przez wojsko we dwa rzędy uszykowane. Gdy przed Kościół przywieziono ciało, kapitanow 22 zdiełi z wozu trunę. We śródku Kościoła bardzo oświeconego stał katafalk, w żałobę przybrany, na którym złożyli ciało. Po odprawionych Ceremoniach Generałowie zanieśli ciało do Grobu, i postawili przy zmarłego Króla Oycu. Na śmierć tego Króla wybity jest medal srebrny wart trzy talary, i złoty, który 48.

talarów kosztuie. Na iedney jego stronie jest zmarłego Króla Portret z napisem *Fridericus II. Borussiae Rex, terris datus die XXIV. Januar. MDCCXII.* na drugiey klęczy Geniusz Oyczyzny przed ołtarzem, na którym ofiara złożona jest, i wznosi ręce i głowę ku niebu, z kąd promienie wychodząc zdaia się. Wyżey wydaie się niebo otwarte, i wchodzący Król, napis zaś ten jest: *Sis bonus o felix que tuis.* Na dole zayduia się te słowa: *Caelo redditus, die XVII. Aug. MDCCCLXXXVI.*

Z Paryża: Xiążę Imc de *Sachsen-Teschchen* dnia 28 Lipca wyjechał ztąd z swąią małżonką. Parlament registrował Deklaracyą Królewską, przez którą Proboszczom, i wikariuszom pensya roczna powiększona jest, tak że Proboszczowie na potym zamiast 500, 700, i Wikariuszowie 350. Liwrow rocznie będą brali. JP. *Boc* wynalazł machinę którą kotuny i sukna daleko prędzey, i lepiej czyścić się mogą, niżeli przez zwyczajne bicie. W *St. Denis* są już takie machiny z wielkim pożytkiem w używaniu. Podług listow z Madrytu pisanych znieiony jest zakaz przedania tabaki *Rape* nazwanej, co arendarzow Tabaki nie mało obchodzi. Nietylko w *kadixu*, ale też w *Ferol*, i *Kartagena* okręty wojenne są w robocie.

Z Anglii: Ostindyjska kompania przez wspomozienie rządu do wielkich

fił przychodzi. Liczy już teraz 7000 Marynarzow, i 80 okrętow kupieckich. Pewna też jest nadzieja, że przed końcem roku tego 100 takich okrętow do swoiey usługi mieć będzie. Dochody tey kompanii z Bengalu rachują się na 30 Millionow Rixtalerow, która summa przewyższa dochody wielu w Europie Królestw. W przeszłym roku długow miała 11 Millon. które teraz płacić zaczyna. Od roku 1772. aż do 1782 rachowano 209 kupieckich okrętow Europeyskich, z tych 92 do Angielskiey kompanii należały, które w *Kanton* 189, 239, 504 Funtow Herbaty nabrały. Ta kupa więc w Europie przedana była, i pieniądze do Chin odesłane są. Anglia sama tylko rocznie 11 Million. Funt. konsumuje. Wartość co rok z Anglii do Ostindyi, i Chin prowadzonych towarow rachuje się na 3,522.000 Talerow. Wprowadzone zaś towary z tych krajow do Anglii wynoszą na 9,633000 Talerow, z których trzy części z Chin są.

Z Bruxelii donoszą, że w rzeczy famey okręt kupiecki pod banderą Cesar. Król. idący od korfarza Algierskiego złapany i do Algieru prowadzony był, tam rezydujący Konsul, gdy dokumentami, które ten okręt z sobą miał, dowiódł, że to okręt Cesarzowski jest, w to potrafił że ten okręt nietylko zaraz wolność otrzymał, ale że wszystkie mu rzeczy od korfarza wzięte nazad oddane były. Ten przykład na nowo potwierdza

bezpieczeństwo, w którym Cesarzowski Król. poddani handlujący nawet na morzu zostają, ale wraz pokazuje, jaka jest potrzeba żeby należytymi dokumentami opatrzeni byli.

*Meteorologiczne Uwagi.*

w Lwowie w Wrześn. Roku 1786

Stan Barometru

Dni	Z rana o 9. godzinie	Po południu o 3. godzinie
16	cale 27 lin. $\frac{1}{3}$	cale 27 lin. $\frac{1}{3}$
17	— 27 — $\frac{2}{3}$	— 27 — $\frac{3}{4}$
18	— 27 — 4	— 27 — 4
19	— 27 — $\frac{1}{3}$	— 27 — $\frac{1}{3}$

Dni	Stan Reaumurskiego Termometru
16	13 grad: nad 0
18	$11\frac{5}{4}$ — — —
17	10 — — —
19	$11\frac{1}{3}$ — — —

Dni	Okazanie powietrza.
16	Wcale jasno
17	jasno mgła
18	jasno
19	deszcz

Wcale jasno wcale jasno  
wiatr deszcz  
nieco jasno  
deszcz jasno.